計年度最末一個月之平均收盤價為市價之基礎。

　長期投資

  長期持有被投資公司有表決權股份未達百分之二十且不具重

大影響力者，如被投資公司為上市（櫃）公司，按成本與市價孰

低評價，未實現投資損失列為股東權益之減項。

　按成本法計價之外幣長期投資

  外幣長期投資按成本法計價者，依資產負債表日即期匯率予

以換算，若換算後之金額低於原始成本，兌換差額作為累積換算

調整數並列於股東權益項下，若高於原始成本，則不予調整。

  配合本公司自九十五年一月一日採用新發布及修訂之財務會計

準則公報，九十四年第一季財務報表予以重分類如下：

九 十 四 年
三 月 三 十 一 日
（ 重 分 類 前 ）

 九 十 四 年
三 月 三 十 一 日
（ 重 分 類 後 ）

資產負債表
短期投資   $ 30,503   $ -
採成本法之長期股權投資   510,568   -
長期股權投資未實現跌價損

失   30,353   -
公平價值變動列入損益之金

融資產－流動   -   30,503
以成本衡量之金融資產－流

動   -   100,000
備供出售金融資產－非流動   -   23,609
以成本衡量之金融資產－非

流動   -   386,959
金融商品未實現損益   30,353

- 19 -

九十四年第一季
（ 重 分 類 前 ）

 九十四年第一季
（ 重 分 類 後 ）

損益表
短期投資回升利益   $ 15,965   $ -
金融資產評價利益   -   15,965

  另本公司自九十五年一月一日起，採用新修訂之財務會計準則公

報第一號「財務會計觀念架構及財務報表之編製」、第五號「採權益法

之長期股權投資會計處理準則」及第二十五號「企業合併－購買法之

會計處理」。前述公報之修訂，本公司因投資成本與股權淨值之差異，

係屬商譽，因採用新修訂條文不再攤銷，致使九十五年第一季純益增

加 213 仟元，但不產生會計原則變動累積影響數，稅後每股純益亦無

重大影響。

　財務報表重編之理由及其影響

  本公司原認列之部分進、銷貨交易因本公司對於交易過程貢獻不

大，不符合收入認列原則，認為應予以沖銷，並將進、銷貨之差額扣

除相關之費用後以淨額列為營業外收支，因是重編九十五及九十四年

第一季之損益表，是項重編對九十五及九十四年第一季之每股純益及

淨值並未產生影響。茲將重編前後對九十五及九十四年第一季損益表

之主要會計科目影響列示如下：

會 計 科 目  重 編 後 金 額  重 編 前 金 額  增（減）金額
九十五年第一季
營業收入－通訊電子收入   $ 19,102   $ 112,758   ( $ 93,656 )
營業收入合計   25,447   119,103   (  93,656 )
營業成本－通訊電子成本   20,520   113,929   (  93,409 )
營業成本合計   22,171   115,580   (  93,409 )
營業毛利   3,276   3,523   (  247 )
營業損失   5,955   5,708   247
營業外收入及利益—其他   538   291   247

（接次頁）

- 20 -

（承前頁）

會 計 科 目  重 編 後 金 額  重 編 前 金 額  增（減）金額
九十四年第一季
營業收入－通訊電子收入   $ 7,136   $ 84,080   ( $ 76,944 )
營業收入合計   15,265   92,209   (  76,944 )
營業成本－通訊電子成本   6,952   83,516   (  76,564 )
營業成本合計   10,598   87,162   (  76,564 )
營業毛利   4,667   5,047   (  380 )
營業損失   2,565   2,185   380
營業外收入及利益—其他   380   -   380

　現  金

  九 十 五 年
三 月 三 十 一 日

九 十 四 年
三 月 三 十 一 日

零 用 金   $ 30   $ 30
銀行支票及活期存款   18,367   37,139
   $ 18,397   $ 37,169

　公平價值變動列入損益之金融資產－流動

  九 十 五 年
三 月 三 十 一 日

 九 十 四 年
三 月 三 十 一 日

交易目的之金融資產
國內上市（櫃）股票   $ 70,762   $ 30,503

  於九十五及九十四年第一季，交易目的之金融資產產生之淨利益

分別為 15,120 仟元及 8,297 仟元。

　以成本衡量之金融資產－流動

  九十五年三月三十一日  九十四年三月三十一日
被 投 資 公 司 名 稱  帳 列 金 額  持股％  帳 列 金 額  持股％
國內非上市（櫃）普通股
  國際前瞻創業投資公司   $ 100,000   5.0   $ 100,000   5.0

  上述金融資產已作為短期借款融通額度之擔保品。

  本公司所持有之上述股票投資，因無活絡市場公開報價且其公平

價值無法可靠衡量，故以成本衡量。

[…]

至九十五年十月償清，惟本公司已於九十四年十月七日提前清償。

　股東權益

  依照法令規定，資本公積除填補公司虧損外，不得使用，但超過

票面金額發行股票所得之溢額產生之資本公積，得撥充資本，按股東

原有股份之比例發給新股。

  以資產重估增值之資本公積彌補累積虧損者，以後年度如有盈

餘，除依公司法之規定分配外，應先將該項盈餘轉回重估增值之資本

公積，在原撥補數額未全部轉回前，盈餘不得分派股利或作其他用途。

截至九十五年三月底止，本公司以重估增值之資本公積彌補歷年虧損

而尚未轉回之金額計 169,421 仟元。

  本公司所處產業環境多變，企業生命週期正值成熟階段，考量本

公司未來多角化經營資金之需求及長期財務之規劃，並滿足股東對現

金之需求，本公司年終結算如有盈餘，除依法繳納營利事業所得稅及

彌補以往年度虧損外，應先提撥百分之十法定盈餘公積及就當年度股

東權益減項提列相同數額之特別盈餘公積，如尚有餘，得由董事會視

實際情形，酌予保留盈餘或按下列方式分派之：

　員工紅利百分之五。

　董事、監察人酬勞金百分之五。

　股東股利百分之九十，其中現金股利不得低於股利總數之百分之十。

  本公司分配盈餘時，必須依法令規定就當年度（及以前年度）股

東權益減項金額（子公司持有本公司之庫藏股票成本除外）（包括長期

股權投資未實現跌價損失及累積換算調整數等），分別自當年度稅後盈

- 26 -

餘或前期未分配盈餘提列特別盈餘公積，嗣後股東權益減項數額有迴

轉時，得就迴轉部分分配盈餘。

  上述之盈餘提撥及分配，應於次年度股東常會議決承認之，並列

於盈餘分配年度之財務報表內。

  法定盈餘公積應提撥至其餘額達公司實收股本總額時為止。法定

盈餘公積得用以彌補虧損；當其餘額已達實收股本 50%，在公司無盈

餘時，得以其超過部分派充股息及紅利，或在公司無虧損時，得保留

法定盈餘公積達實收股本 50%之半數，其餘部分得以撥充資本。

  本公司計算分配股東可扣抵稅額時，若分配屬於八十六年度（含）

以前未分配盈餘時，股東將不獲配股東可扣抵稅額。若分配屬於八十

七年度（含）以後未分配盈餘時，除屬非中華民國境內居住者之股東

外，其餘股東可獲配按股利分配日之稅額扣抵比率計算之股東可扣抵

稅額。

  本公司九十四年度虧損撥補議案，截至會計師核閱報告出具日

止，尚未經股東會通過，上述有關董事會通過擬議及股東會決議情形，

請至台灣證券交易所「公開資訊觀測站」查詢。

　庫藏股票（普通股）

（單位：仟股）

收 回 原 因  期初股數  本期增加  本期減少  期末股數
九十五年第一季
子公司福興投資公司持有母

公司股票自長期股權投資

轉列庫藏股票

  16,383   -   -   16,383
子公司中天投資公司持有母

公司股票自長期股權投資

轉列庫藏股票

  8,307   -   -   8,307
孫公司福順投資公司持有母

公司股票自長期股權投資

轉列庫藏股票

  3,446   -   -   3,446
   28,136   -   -   28,136

（接次頁）

- 27 -

（承前頁）

收 回 原 因  期初股數  本期增加  本期減少  期末股數
九十四年第一季
子公司福興投資公司持有母

公司股票自長期股權投資

轉列庫藏股票

  16,383   -   -   16,383
子公司中天投資公司持有母

公司股票自長期股權投資

轉列庫藏股票

  8,307   -   -   8,307
孫公司福順投資公司持有母

公司股票自長期股權投資

轉列庫藏股票

  3,446   -   -   3,446
   28,136   -   -   28,136

  九十五年及九十四年三月三十一日子公司持有本公司之股票，市

價分別為 413,596 仟元及 185,415 仟元。

  子公司持有本公司股票視同庫藏股票處理，除不得參與本公司之

現金增資外，其餘與一般股東權利相同，惟自九十四年六月二十二日

起，依修正後公司法之規定無表決權。

　所得稅

　應納稅額計算如下：

  九十五年第一季  九十四年第一季
稅前利益按法定稅率（25%）

計算之稅額

  $ 2,213   $ 563
所得稅調整項目之稅額影響

數：

  永久性差異   (  4,143 )   (  2,584 )
  暫時性差異   80   327
  虧損扣抵   1,850   1,694
應納稅額   $ -   $ -

　所得稅費用構成項目如下：

  九十五年第一季  九十四年第一季
應納稅額   $ -   $ -
遞延所得稅
  虧損扣抵   (  1,850 )   (  1,694 )
  存貨跌價損失   (  80 )   (  327 )

（接次頁）

- 28 -

（承前頁）

  九十五年第一季  九十四年第一季
  備抵評價   $ 2,179   $ 2,021
  會計原則變動之所得稅

影響數

 (  227 )   -
以前年度所得稅調整   -   5
所得稅費用   $ 22   $ 5

　遞延所得稅資產之項目如下：

  九 十 五 年
三 月 三 十 一 日

九 十 四 年
三 月 三 十 一 日

流動（帳列其他流動資產項

下）

  未實現存貨跌價損失   $ 2,004   $ 912

非 流 動
  虧損扣抵   $ 50,312   $ 55,021
  出售國外長期投資損失   10,355   10,355
  備抵評價   (  40,378 )   (  43,473 )
  淨  額   $ 20,289   $ 21,903

  本公司截至九十二年度止之營利事業所得稅申報案，業經稅捐

稽徵機關核定。

  截至九十五年三月三十一日止，本公司得用以抵減以後年度應

納稅額之虧損扣抵餘額如下：

虧 損 年 度  稅 額  最 後 抵 減 年 度
九十五年第一季   $ 1,850  一○○
九十四年   4,271  九十九
九十三年   10,896  九十八
九十二年   7,037  九十七
九十一年   6,622  九十六
九 十年   19,636  九十五
   $ 50,312

　兩稅合一相關資訊：

  九 十 五 年
三 月 三 十 一 日

九 十 四 年
三 月 三 十 一 日

可扣抵稅額帳戶餘額   $ 8,392   $ 5,432

- 29 -

　未分配盈餘相關資訊：

  截至九十五及九十四年三月底止，並無屬八十六年度（含）以

前之未分配盈餘。

　用人及折舊費用

  九 十 五 年 第 一 季

屬 於
營 業 成 本 者

屬 於
營 業 費 用 者  合 計

用人費用
  薪資費用   $ -   $ 3,094   $ 3,094
  勞健保費用   -   89   89
  退休金費用   -   29   29
  其他用人費用   -   69   69
折舊費用   890   1,704   2,594
   $ 890   $ 4,985   $ 5,875

  九 十 四 年 第 一 季

屬 於
營 業 成 本 者

屬 於
營 業 費 用 者  合 計

用人費用
  薪資費用   $ -   $ 3,445   $ 3,445
  勞健保費用   -   93   93
  退休金利益   -   (  530 )   (  530 )
  其他用人費用   -   128   128
折舊費用   978   1,744   2,722
   $ 978   $ 4,880   $ 5,858

　每股純益

（單位：新台幣元）

  九 十 五 年 第 一 季  九 十 四 年 第 一 季
  稅 前  稅 後  稅 前  稅 後

基本每股純益
  繼續營業部門淨益   $ 0.07   $ 0.07   $ 0.02   $ 0.02
  會計原則變動累積影響數   0.01   0.01   -   -
  本期純益   $ 0.08   $ 0.08   $ 0.02   $ 0.02

- 30 -

  計算每股純益之分子及分母揭露如下：

  金 額 （ 分 子 ）  股數（分母）  每股純益（元）
  稅 前  稅 後  （ 仟 股 ）  稅 前  稅 後

九十五年第一季
基本每股純益
  繼續營業部門稅前淨

益

  $ 7,945   $ 7,923   $ 0.07   $ 0.07
  會計原則變動累積影

響數

   907   680   0.01   0.01
本期純益   $ 8,852   $ 8,603   111,644   $ 0.08   $ 0.08
假設子公司持有本公司股

票不視為庫藏股票而作

為投資時之擬制資料

  繼續營業部門稅前淨

益

  $127,382   $127,360   $ 0.91   $ 0.91
  會計原則變動累積影

響數

   907   680   0.01   0.01
本期純益   $128,289   $128,040   139,780   $ 0.92   $ 0.92

九十四年第一季
本期純益   $ 2,252   $ 2,247
基本每股純益   111,644   $ 0.02   $ 0.02
假設子公司買賣及持有本

公司股票不視為庫藏股

票而作為投資時之擬制

資料：

  本期純益   $ 13,500   $ 13,495
  基本每股純益   139,780   $ 0.10   $ 0.10

　退休金

  「勞工退休金條例」自九十四年七月一日起施行，六月三十日以

前受聘雇之員工且於七月一日在職者，得選擇繼續適用「勞動基準法」

有關之退休金規定，或適用該條例之退休金制度並保留適用該條例前

之工作年資。九十四年七月一日以後新進之員工只適用「勞工退休金

條例」之退休金制度。

  適用「勞工退休金條例」之退休金制度，係屬確定提撥退休辦法，

自九十四年七月一日起，依員工每月薪資百分之六提撥至勞工保險局

之個人退休金專戶。本公司九十五年第一季認列之退休金成本為 29 仟

元。

- 31 -

  本公司依「勞動基準法」訂定之員工退休辦法，係屬確定給付退

休辦法，依該辦法規定，退休金之給付係根據服務年資及退休前六個

月之平均基本薪資計算。

  本公司按精算之淨退休金成本認列退休金費用並提撥退休基金。

退休基金則交由職工退休準備金監督委員會管理，並以該委員會名義

存入中央信託局。本公司九十四年度依精算報告暫停提撥退休金基金。

  本公司勞工退休準備金監督委員會決議，結清全體員工年資，並

發放結清年資退休金，業經臺北縣政府九十四年九月十四日北府勞福

字第 0940629656 號函核定。本公司於發放全體員工結清年資退休金及

結清中央信託局勞工退休準備金帳戶後，計餘現金 21,648 仟元，扣除

帳列預付退休金餘額 9,275 仟元，認列 12,373 仟元之收入，帳列九十